

**Lucrari de reparatie a
str.Chisinau+Mugurel,
S=4 850m2,din comuna
Ciorescu,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

**Lucrari de reparatie a str.Chisinau+Mugurel,S=4 850m2,din comuna
Ciorescu,mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 3 140 034,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Strada Chisinau Capitul 1.1. Terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	15,100	2 960,20 0,00	44 699,02 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	15,100	1 006,25 0,00	15 194,38 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	15,100	1 395,00 0,00	21 064,50 0,00
4	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	30,200	72,84 72,84	2 199,83 2 199,83
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2 710,75 0	15,32 0,00	41 528,80 0,00
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului din depozit)	100 m3	0,820	1 395,00 0,00	1 143,90 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5	t	147,600	15,32	2 261,20

1	2	3	4	5	6	7
		km			0,00	0,00
8	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	8,200	371,78 371,78	3 048,58 3 048,58
Total . 1.1. Terasamente						131 140,21
Incluziv salariu						5 248,41
		Capitolul 1.2. Sistem rutier.				
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	43,050	154,97 0,00	6 671,52 0,00
10	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursurile pe o urma	100 m3	12,920	1 714,94 0,00	22 156,98 0,00
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=20cm	m3	798,000	803,44 56,76	641 147,67 45 294,48
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire h=20cm	m3	63,000	850,48 156,09	53 580,44 9 833,67
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	2,665	10 289,06 0,00	27 420,35 0,00
14	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul si otel patrat se exclud,norma mixt.asf.=0.097t/m2)	m2	3 800,00 0	256,37 5,91	974 214,31 22 467,50
15	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (nisipul si otl patrat se exclud,norma mixt.asfalt=0.097t/m2)	m2	300,000	259,25 14,19	77 775,75 4 257,00
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	820,000	63,20 3,00	51 826,90 2 459,03
Total Sistem rutier.						1 854 793,92
Incluziv salariu						84 311,68
		Capitolul 1.3. Amenajarea fintinelor				
17	RpAcF01 C1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc	65,000	734,19 192,98	47 722,22 12 543,96

1	2	3	4	5	6	7
Total 1.3. Amenajarea fintinelor						47 722,22
Incluziv salariu						12 543,96
Total Strada Chisinau						2 033 656,35
Incluziv salariu						102 104,05
		Capitolul 2. Strada Mugurel. Capitolul 2.1. Terasamente. 2.1.Terasamente				
18	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,890	2 960,23 0,00	8 555,06 0,00
19	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	2,890	1 006,27 0,00	2 908,12 0,00
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	2,890	1 395,11 0,00	4 031,86 0,00
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	5,800	72,84 72,84	422,48 422,48
22	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	520,000	15,32 0,00	7 966,40 0,00
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului din depozit)	100 m3	0,150	1 392,93 0,00	208,94 0,00
24	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	27,000	15,32 0,00	413,60 0,00
25	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	1,050	371,82 371,82	390,41 390,41
Total . 1.1. Terasamente						24 896,87
Incluziv salariu						812,89
		Capitolul 2.2.Sistem rutier.				
26	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175	100m2	8,250	154,96	1 278,38

1	2	3	4	5	6	7
		CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
27	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,480	1 714,82 0,00	4 252,76 0,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=20cm	m3	150,000	803,44 56,76	120 516,48 8 514,00
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	0,486	10 297,74 0,00	5 004,70 0,00
30	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul si otel patrat se exclud,norma mixt.asf.=0.097t/m2)	m2	750,000	256,37 5,91	192 280,53 4 434,38
31	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	150,000	63,20 3,00	9 480,58 449,82
Total Capitolul 2.2.Sistem rutier.						332 813,43
Incluziv salariu						13 398,20
Total Strada Mugurel. Capitolul 2.1. Terasamente.						357 710,30
Incluziv salariu						14 211,09
Total			lei		2 391 366,65	
Fondul social			24,00 %		27 915,63	
Total			100,00 +		2 419 282,28	
Cheltuieli de regie			4,00 %		96 771,30	
Total			100,00 +		2 516 053,58	
Beneficiu			4,00 %		100 642,15	
Total			100,00 +		2 616 695,73	
TVA			20,00 %		523 339,15	

Total deviz: **3 140 034,8**
Incluziv salariu **8**
116 315,14

Intocmit

(FCP Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Comunei Ciorescu)

(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie a
str.Chisinau+Mugurel,
S=4 850m2,din comuna
Ciorescu,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse № 2

**Lucrari de reparatie a str.Chisinau+Mugurel,S=4 850m2,din comuna
Ciorescu,mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 3 140 034,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	77,350	94,60	7 317,310
2.	7129020012800	Pavator	h-om	672,750	94,60	63 642,150
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	384,625	94,60	36 385,525
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	64,073	94,60	6 061,306
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,749	94,60	2 908,855
Total manopera						116 315,14

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	588,063	1 980,00	1 164 364,740
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	205,233	430,60	88 373,329
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	122,220	423,00	51 699,060
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 232,409	430,60	530 675,315
5.	23203226000401	Bitum	t	3,246	9 800,00	31 810,800
6.	2640112300739	Caramizi	buc	1 458,600	7,10	10 356,060
7.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	66,300	350,00	23 205,000
8.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,994	1 300,00	1 292,200
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	158,440	19,00	3 010,360
Total materiale de construcții						1 904 786,86

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,945	650,00	614,250
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	117,859	820,00	96 644,380
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	30,581	350,00	10 703,350
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	292,044	350,00	102 215,400
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,670	300,00	3 201,000
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	18,357	420,00	7 709,940
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	30,144	867,50	26 149,920
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	42,660	620,00	26 449,200

		0,40-0,70 mc				
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	24,486	625,00	15 303,750
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	28,964	625,00	18 102,500
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	6,500	50,00	325,000
12.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	18,357	185,00	3 396,045
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	130,425	400,00	52 170,000
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,106	452,00	7 279,912
		Total utilaje de constructii				370 264,65

Total:

Total	lei	2 391 366,65
Fondul social	24,00 %	27 915,63
Total	100,00 +	2 419 282,28
Cheltuieli de regie	4,00 %	96 771,30
Total	100,00 +	2 516 053,58
Beneficiu	4,00 %	100 642,15
Total	100,00 +	2 616 695,73
TVA	20,00 %	523 339,15

Total deviz:

**3 140 034,
88**

Intocmit

(FCP Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Comunei Ciorescu)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectLucrari de reparatie a str.Chisinau+Mugurel,S=4 850m2,din comuna
Ciorescu,mun.ChisinauCatalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Chisinau				
		1.1. Terasamente				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 960,20 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	820,00	2 960,200
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1 006,25 0,00
	29522600 03553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	625,00	1 006,250
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			1 395,00 0,00
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	620,00	1 395,000
4	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			72,84 72,84
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	94,60	72,842
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,320
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului din depozit)	100 m3			1 395,00 0,00
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	620,00	1 395,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,320
8	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			371,78 371,78
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	94,60	371,778
		1.2. Sistem rutier.				
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			154,97 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	820,00	154,971
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 714,94 0,00
	29522400 04125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	420,00	500,652
	29522600 03552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	625,00	993,760
	29525000 05600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	185,00	220,525
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=20cm	m3			803,44 56,76
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	430,60	87,412
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	430,60	524,901
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	820,00	34,440
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	452,00	6,780
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire h=20cm	m3			850,48 156,09
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,090
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	430,60	87,412
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	430,60	524,901
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,450
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	452,00	6,780

1	2	3	4	5	6	7
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			10 289,06 0,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 094,184
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	194,878
14	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul si otel patrat se exclud,norma mixt.asf.=0.097t/m2)	m2			256,37 5,91
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	5,912
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 980,00	240,075
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,319
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,319
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	867,50	5,747
15	DB16D k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (nisipul si otl patrat se exclud,norma mixt.asfalt=0.097t/m2)	m2			259,25 14,19
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	14,190
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 980,00	240,075
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	4,987
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			63,20 3,00
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	2,999
	14111222 016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	423,00	53,298
	41001162 02806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	19,00	0,133
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	820,00	2,878
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	452,00	0,438
	29522400 04105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,300
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,158
		1.3. Amenajarea fintinelor				
17	RpAcF01 C1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc			734,19 192,98
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,1900	94,60	112,574
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,8500	94,60	80,410
	26401123	Caramizi	buc	22,0000	7,10	159,324

1	2	3	4	5	6	7
	00739					
	26631021 01183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 300,00	19,880
	26611264 20771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	350,00	357,000
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	50,00	5,000
		2. Strada Mugurel. Capitolul 2.1. Terasamente. 2.1. Terasamente				
18	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 960,23 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	820,00	2 960,228
19	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1 006,27 0,00
	29522600 03553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	625,00	1 006,272
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			1 395,11 0,00
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	620,00	1 395,107
21	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			72,84 72,84
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	94,60	72,842
22	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,320
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului din depozit)	100 m3			1 392,93 0,00
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	620,00	1 392,933
24	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,319
25	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			371,82 371,82

1	2	3	4	5	6	7
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	94,60	371,823
		Capitolul 2.2.Sistem rutier.				
26	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			154,96 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	820,00	154,955
27	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 714,82 0,00
	29522400 04125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	420,00	500,613
	29522600 03552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	625,00	993,700
	29525000 05600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	185,00	220,508
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie h=20cm	m3			803,44 56,76
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,760
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	430,60	87,412
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	430,60	524,901
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	820,00	34,440
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	452,00	6,780
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			10 297,74 0,00
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	9 800,00	10 102,469
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,267
30	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul si otel patrat se exclud,norma mixt.asf.=0.097t/m2)	m2			256,37 5,91
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	5,912
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 980,00	240,076
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,319
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,319
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	867,50	5,747
31	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			63,20

1	2	3	4	5	6	7
						3,00
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	2,999
	14111222 016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	423,00	53,298
	41001162 02806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	19,00	0,133
	29522200 03546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	820,00	2,875
	34105400 05603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	452,00	0,440
	29522400 04105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,300
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,159

Intocmit (FCP Lincons SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primăria Comunei Ciorescu)
(funcția, semnătura)